
 
 

 

S.S.D. CONVENZIONI, RAPPORTI CON IL TERZO SETTORE, ACQUISIZIONE E 

VALORIZZAZIONE IMMOBILIARE - 150 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 

 

 

OGGETTO: Posti letto attribuibili in Residenza per anziani non autosufficienti. Bando per la 

presentazione delle domande finalizzate alla stipula di accordi contrattuali concernenti l’assegnazione di 

n. 290 posti letto in Residenze per anziani non autosufficienti. Riapertura dei termini. 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 

AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 

 

 

 

DECRETO 

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove 

il giorno venti del mese di febbraio  

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

dott. Antonio Poggiana 
 

 

 

 
nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2509 dd. 28 dicembre 2018 

 
 
 



 

 

2 

 

 

OGGETTO: Posti letto attribuibili in Residenza per anziani non autosufficienti. Bando per la presentazione delle 

domande finalizzate alla stipula di accordi contrattuali concernenti l’assegnazione di n. 290 posti letto in 

Residenze per anziani non autosufficienti. Riapertura dei termini. 

 

 

Premesso che: 

- con D.G.R. FVG n. 672 dd 14.04.2015, la Regione Friuli Venezia Giulia ha stabilito il fabbisogno di 

posti letto per anziani non autosufficienti, ai fini della stipula degli accordi contrattuali di cui all’art. 

50 della L.R. 16.04.2014 n. 17, prevedendo che il medesimo costituisce il valore massimo al quale 

tendere gradualmente dopo il rilascio dei nuovi atti autorizzativi e compatibilmente con le risorse 

disponibili;  

- con D.G.R. FVG n. 185 dd. 02.02.2018 - recante l’approvazione definitiva delle “Linee annuali per 

la gestione del Servizio Sanitario e sociosanitario Regionale per l’anno 2018” – si è previsto, fra 

altro, l’aumento del numero di posti letto convenzionabili aggiuntivi assegnati a ciascuna Azienda 

(per l’A.S.U.I.Ts n. 127 p.l.) “sulla base dei seguenti criteri: 

o posti letto per non autosufficienti, rientranti nella programmazione regionale degli 

investimenti presenti su ciascun territorio aziendale; 

o fabbisogno di posti letto convenzionabili definito dalla D.G.R. n. 672/2015 per ciascuna 

Azienda. 

Le Aziende procedono alla stipula degli accordi contrattuali per l’assegnazione dei suddetti posti 

aggiuntivi secondo le indicazioni e i criteri di priorità che verranno definiti e comunicati dalla 

Regione”; 

atteso che, con D.G.R. n. 1828 dd. 05.10.2018, si è stabilito, fra altro, di aumentare i posti letto 

convenzionabili aggiuntivi previsti per l’A.S.U.I.Ts di ulteriori 163, per un totale di n. 290 posti letto, 

specificando che: 

 “gli accordi contrattuali per l’assegnazione dei suddetti posti letto aggiuntivi vadano stipulati con 

le residenze per anziani non autosufficienti riclassificate ai sensi del Titolo X del decreto del 

Presidente della Regione 144/2015 e aventi dei posti letto in uno o più nuclei strutturali di tipologia 

N3 di cui all’articolo 11, comma 1, lett. c) del” D.P.Reg. n. 144/2015 “……. mediante una 

procedura a bando”; 

  “le Residenze per anziani assegnatarie dei posti letto aggiuntivi, al momento della sottoscrizione 

dell’accordo contrattuale di assegnazione dei posti letto in questione, devono garantire lo standard 

di personale previsto dal decreto del Presidente della Regione 144/2015 per  i nuclei strutturali di 

tipologia N3”; 

 “la competente Direzione centrale provvederà a fornire le indicazioni alle Aziende sanitarie per 

l’applicazione uniforme dei criteri”, sopra menzionati; 

osservato che, con decreto n. 1051 dd. 20.12.2018, per le motivazioni ivi esposte, l’A.S.U.I.Ts ha 

stabilito, fra altro, di approvare il bando per la presentazione delle domande per gli accordi contrattuali 

concernenti l’attribuzione di posti letto in Residenze per anziani non autosufficienti nel territorio di competenza 

aziendale, unitamente al relativo allegato (“Domanda e dichiarazione sostitutiva”), con pubblicazione sul sito 

internet aziendale e scadenza – per la presentazione delle domande - entro e non oltre le ore 12.00 del 

quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione del medesimo, secondo i termini e le modalità ivi previste; 



 

 

3 

 

acclarato che, con decreto n. 41 dd. 23.01.2019, per le motivazioni ivi esposte, l’A.SU.I.Ts ha stabilito, 

fra altro, di revocare - in via di autotutela - il predetto bando, ex decreto n. 1051/2018 cit., riapprovandolo ex 

novo, con pubblicazione - sul sito internet aziendale nella home page, fra le news e comunicati stampa nonché, 

ai soli fini della maggior trasparenza possibile, anche sul sito web della Regione Friuli Venezia Giulia - e 

scadenza, per la presentazione delle domande, entro e non oltre le ore 12.00 del quindicesimo giorno successivo 

alla pubblicazione del medesimo, secondo i termini e le modalità ivi previste; 

verificato che il bando in parola è stato debitamente pubblicato sul sito internet aziendale il 28.20.2019 - 

con scadenza per la presentazione delle domande fissata, pertanto, alle ore 12.00 del 12.02.2019 - nonché anche 

sul sito istituzionale della Regione Friuli Venezia Giulia in data 30.01.2019; 

preso atto che l’art.8, comma 10 della L.R. FVG 28.12.2018 n. 28, ha prorogato - al 31 maggio 2019 - il 

termine fissato dall’art. 57, comma 9, del D.P.Reg. n. 144/2015 per il completamento dell’adeguamento dei 

requisiti organizzativi, gestionali, di dotazione strumentale e di personale posseduti dalle Strutture Residenziali 

per anziani autorizzate con quelli previsti per il livello di nuova classificazione rilasciato, ivi meglio decritti; 

atteso che la Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità - Servizio Integrazione 

Sociosanitaria della Regione FVG, con nota Prot. n. 3088/P dd. 01.02.2019 (nota Prot. A.S.U.I.Ts n. 

GEN.14466.A dd. 04.02.2019), ha formalmente trasmesso la D.G.R. FVG n. 95 dd. 25.01.2019, recante 

“Incremento dei posti letto convenzionabili previsti per le Strutture Residenziali per anziani non autosufficienti. 

Parziale modifica del disposto di cui al punto 7 della DGR 1828/2018”, con la quale - in base alle disposizioni 

dell’art.8, comma 10, della L.R. 28/2018 n. 28 cit. - veniva statuito che “anche ai fini del convenzionamento dei 

posti letto aggiuntivi, la prescrizione di cui al punto 7.” della D.G.R. n. 1818/2018 cit. “divenga operativa solo 

a decorrere dal 1° giugno 2019”; 

tenuto conto che il comma 2, dell’art. 9 del Bando, rubricato “Stipula degli accordi contrattuali”, 

approvato con decreto n. 41 dd. 23.01.2019, prevede - per i soggetti gestori assegnatari dei posti letto in 

argomento - l’obbligo di “garantire lo standard di personale previsto dal decreto del Presidente della Regione 

144/2015 per i nuclei strutturali di tipologia N3” …. “prima di sottoscrivere gli accordi contrattuali con 

l’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste”; 

ritenuto, quindi, alla luce di un tanto, necessario ed opportuno prendere atto che l’obbligo - per i soggetti 

gestori assegnatari dei predetti posti letto - di garantire lo standard di personale previsto dal D.P.Reg. n. 

144/2015 cit. per i nuclei strutturali di tipologia N3, diventerà operativo a far data dall’1 giugno 2019; 

rilevato, conseguentemente, a fronte della modifica normativa e delle disposizioni regionali intervenute, 

necessario adeguare il bando finalizzato alla presentazione delle domande per la stipula di accordi contrattuali 

concernenti l’assegnazione di n. 290 posti letto nelle Residenze per anziani non autosufficienti nel territorio di 

competenza aziendale, già approvato con decreto n. 41/2019 cit., facendo proprie le suddette modifiche 

relativamente ai requisiti richiesti per la partecipazione; 

appurato, pertanto – al fine di garantire la partecipazione anche ad eventuali strutture che dovessero 

averne i requisiti a fronte della sopra esplicitata modifica - di dover provvedere all’approvazione del bando così 

riformulato, nei termini di cui al testo allegato quale parte integrante e sostanziale: 

- riaprendo i termini per la presentazione delle domande per ulteriori 15 giorni decorrenti dalla 

pubblicazione sul sito aziendale, con il conseguente computo dei termini decadenziali con riferimento 

alla sola pubblicazione sul sito istituzionale dell’Azienda; 

 

 



 

 

4 

 

 

- mantenendo valide – al contempo – le domande già correttamente presentate entro il termine del 

12.02.2019, di cui al precedente bando ex decreto n. 41/2019 cit.; 

- pubblicando l’allegato bando sul sito internet aziendale nonché, ai soli fini della maggior trasparenza 

possibile, anche sul sito web della Regione Friuli Venezia Giulia; 

ribadito che la pubblicazione sul sito della Regione Friuli Venezia Giulia è da considerarsi ai soli fini di 

garantire una quanto più diffusa conoscenza del presente decreto e che i termini decadenziali saranno computati 

solo con riferimento alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di 

Trieste; 

rilevato che il provvedimento è proposto dalla Responsabile  della S.S.D. CONVENZIONI, RAPPORTI 

CON IL TERZO SETTORE, ACQUISIZIONE E VALORIZZAZIONE IMMOBILIARE, che attesta la 

regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la 

redazione; 

acquisito il parere favorevole del vice Commissario Straordinario per l’Area sanitaria, del vice 

Commissario Straordinario per l’Area amministrativa e del vice Commissario Straordinario per l’Area 

sociosanitaria; 

 

I L  C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa, di: 

1. approvare il bando per la presentazione delle domande finalizzate alla stipula di accordi contrattuali 

concernenti l’assegnazione di n. 290 posti letto in Residenze per anziani non autosufficienti, attribuiti 

all’A.S.U.I.Ts, secondo il testo allegato quale parte integrante e sostanziale, come modificato alla luce 

delle intervenute disposizioni di cui alla D.G.R. n. 95/2019 cit.; 

2. riaprire i termini per la presentazione delle domande per ulteriori quindici giorni, decorrenti dalla 

pubblicazione dell’allegato bando sul sito dell’A.S.U.I.Ts, con il conseguente computo dei termini 

decadenziali con riferimento alla sola pubblicazione sul sito istituzionale dell’Azienda; 

3. dare atto che vengono mantenute valide le domande, già correttamente presentate dalle Residenze per 

Anziani non autosufficienti entro il termine del 12.02.2019, di cui al precedente bando, ex decreto n. 

41/2019 cit.; 

4. notificare, alle Strutture di cui al precedente punto 3., la predetta riapertura dei termini;  

5. pubblicare il presente decreto sul sito aziendale nella home page, tra le news; 

 

 

 



 

 

5 

 

 

6. richiedere, alla Regione Friuli Venezia Giulia, la pubblicazione dell’allegato bando sul proprio sito 

internet, ai soli fini della maggior trasparenza possibile. 

 

Nessuna spesa consegue al presente provvedimento, che diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 

n. 21/92, come sostituito dall’art. 50 della L.R. n. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 

 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

dott. Antonio Poggiana   

 

 

 

Parere favorevole del 

 vice Commissario Straordinario 

per l’Area sanitaria 

dott.ssa Adele Maggiore 

Parere favorevole del 

vice Commissario Straordinario 

per l’Area amministrativa 

dott. Franco Sinigoj 

Parere favorevole del 

vice Commissario Straordinario 

per l’Area dei Servizi sociosanitari 

dott.ssa Mara Pellizzari 
 

 


